



Sundhedsministeriet

Enhed: MEDINT
Sagsbeh.: SUMKGE
Koordineret med:
Sagsnr.: 2108391
Dok. nr.: 1898044
Dato: 07-09-2021

NOTAT

Orientering til Folketingets Sundhedsudvalg om WHO's regionalankomitémøde (RC) fra den 13. september – 15. september 2021

Indledning

Der afholdes møde i WHO Europas øverste besluttende organ, regionalankomitéen (Regional Committee, RC) den 13-15. september i år. Hvert andet år afholdes mødet i København og hvert andet år i et af de øvrige lande i WHO's europæiske region. I år afholdes det virtuelt fra København.

Der er 53 medlemslande i WHO's europæiske region. WHO's europæiske regionalankontor har hovedsæde i København og er et af i alt seks regionale kontorer i WHO

Dagsordenen for mødet i regionalankomitéen omfatter både specifikke sundhedspolitiske og sundhedsfaglige emner, WHO's budget og mere teknisk-administrative spørgsmål i relation til regionalankomitéen og WHO's europæiske regionalankontor.

Den samlede dagsorden er omfattende og afspejler, at WHO's europæiske regionalankontor beskæftiger sig med væsentlige sundhedsfaglige emner, som er vigtige i WHO's europæiske region, men også i et mere globalt sundhedsperspektiv.

I forbindelse med mødets åbning vil både WHO's generaldirektør Tedros Adhanom Ghebreyesus og WHO's direktør for WHO's europæiske kontor Hans Kluge vil holde indlæg om henholdsvis verdens sundhedstilstand og sundhedstilstanden i WHO's europæiske region. Ligeledes vil man drøfte erfaringerne fra COVID-19 pandemien, og herunder hvordan medlemslandenes sundhedssystemer reagerede på pandemien.

Under den sundhedsfaglige del af dagsordenen vil der bl.a. være fokus på især primær sundhed, immunisering og mental sundhed, som alle er prioriteter i det flerårige arbejdsprogram for WHO's Europaregion 2020-2025 – "United Action for better Health in Europe", og hvor der lægges op til vedtagelse af resolutioner på mødet.

Herudover vil der være en drøftelse af WHO's budget og finansiering, hvor der ligeledes ventes vedtaget en resolution med opfordring til at arbejde for en mere bæredygtig finansiering af WHO.

Det bemærkes, at Færøerne for første gang deltager som associeret medlem af Regionalankomitéen og vil have sin egen plads ved mødet.

Uddybende

Den Paneuropæisk Kommission om sundhed og bæredygtig udvikling

Der vil være en præsentation af konklusioner og anbefalinger i rapporten fra den Paneuropæiske kommission om sundhed og bæredygtig udvikling. Rapporten offentliggøres den 10. september. Kommissionen er ledet af professor Mario Monti, tidligere statsminister i Italien og tidligere EU-kommissær. Tidligere statsminister Helle Thoning Schmidt er også medlem af kommissionen.

Den Paneuropæiske Kommission er en uafhængig kommission initieret af WHO's regionaldirektør for Europa med støtte fra WHO's generaldirektør og WHO's regionalkomité for Europa. Kommissionen fik bl.a. til opgave at se på erfaringer og læring fra COVID-19 pandemien og komme med anbefalinger og forslag til reformer, der kan styrke modstandsdygtigheden i landenes sundheds- og socialsystemer og dermed bidrage til at forebygge kommende sundhedskriser.

Rapporten: "Drawing light from the pandemic – a new strategy for health and sustainable development" peger på med 7 centrale mål:

- At operationalisere One Health tilgangen på alle niveauer,
- At igangsætte indsatser på flere niveauer i samfundet, der mindsker konsekvenserne af pandemien i forhold til social ulighed, polarisering og mistillid til offentlige institutioner
- At understøtte innovative løsninger, der tager udgangspunkt i en One Health tilgang,
- At investere i stærke, modstandsdygtige og inkluderende nationale sundhedssystemer,
- At skabe og understøtte et miljø, der fremmer investeringer i sundhed,
- At forbedre den globale sundhedsinfrastruktur og
- At forbedre sundhedsinfrastrukturen i den paneuropæiske region.

Rapporten kommer også med konkrete anbefalinger til realisering af disse mål.

Primær Sundhed

Set i lyset af COVID-19-pandemien har primær sundhed og det primære sundhedsvæsens rolle under pandemien fået fornyet opmærksomhed. Der lægges op til, at regionalkomitéen skal vedtage en resolution, som tager afsæt i erfaringer og læring fra COVID-19 pandemien og som skal bidrage til at sætte retning for det fremtidige arbejde med primær sundhed i Europaregionen.

Immunisering

I forlængelse af WHO's europæiske handlingsplan for vacciner 2015-2020, som har fokus på at overvåge, begrænse og udrydde vaccineforebyggelige sygdomme i den europæiske region, skal regionalkomitéen drøfte en ny europæisk vision, strategi og dagsorden for vaccinationer i det kommende årti. Der er lagt op til, at komitéen skal vedtage en resolution om immunisering, som forventes at fokusere på behovet for at styrke de nationale immuniseringsprogrammer, hvor der arbejdes med regionale, subregionale og nationale institutioner og platforme samt et fokus på monitorering og evaluering.

Mental Sundhed

Som reaktion på de negative konsekvenser COVID-19-pandemien har for mental sundhed, fremsættes en resolution, som har fokus på, hvordan der i den europæiske region fra 2021-2025 skal arbejdes med at fremme bedre mental sundhed samt problemstillinger såsom stigmatisering og diskrimination. Resolutionen bidrager bl.a. til arbejdet med at udmønte WHO's global handlingsplan for mental sundhed, "the WHO

Comprehensive Mental Health Action Plan 2013-2030” på regionalt niveau. Derudover opfordrer resolutionen til etablering af en såkaldt paneuropæisk koalition for mental sundhed, som skal samle medlemslande og andre aktører om en styrket indsats for mental sundhed i Europa.